das Ergebnis vor Steuern sowie gegebenenfalls auf das Eigenkapital dar, die aus Auf- bzw. Abwertungen des

Euros gegenüber sämtlichen Fremdwährungen resultieren. Im Rahmen dieser Analysen wird auf

Finanzinstrumente abgestellt, die auf eine von der lokalen funktionalen Währung abweichende Währung lauten

und monetärer Art sind. Auf die Angabe wechselkursbedingter Differenzen aus der Umrechnung von

Abschlüssen in die Konzernwährung (Euro) wird somit gemäß den Anforderungen des IFRS 7 verzichtet.

Separate Auswirkungen auf das Eigenkapital ergaben sich keine.

Rocket Internet hat in US-Dollar (USD) geführte Bankkonten mit einem Guthaben in Höhe von Mio. USD 425,7

(Vj. Mio. USD 528,5) sowie sonstige finanzielle netto Vermögenswerte (im Wesentlichen Bankeinlagen und

Darlehensforderungen) in Höhe von Mio. USD 165,6 (Vj. Mio. USD 24,1).

76

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich

möglichen Veränderung des Wechselkurses für den US-Dollar, während alle anderen Variablen konstant

bleiben. Risiken des Konzerns aus Wechselkursschwankungen für andere Fremdwährungen sind nicht

wesentlich.

In Mio. EUR 31.12.2019 31.12.2018

Effekt auf die Bilanz und das Ergebnis vor Steuern

Änderung des USD-Wechselkurses + 10 % 52,6 48,3

Änderung des USD-Wechselkurses - 10 % -52,6 -48,3

Im Geschäftsjahr 2019 wurde ein Nettogewinn aus Fremdwährungsumrechnung in Höhe von Mio. EUR 5,7 (Vj.

Mio. EUR 19,6) erfasst.

In Mio. EUR 31.12.2019 31.12.2018

Gewinn aus Währungsumrechnung - Operatives Ergebnis 5,5 0,1

Gewinn aus Währungsumrechnung - Finanzergebnis 12,7 24,7

Verlust aus Währungsumrechnung - Operatives Ergebnis -8,3 -0,5

Verlust aus Währungsumrechnung - Finanzergebnis -4,3 -4,7

Nettogewinn/-verlust aus Fremdwährungsumrechnung 5,7 19,6

Zinsrisiko

Das Zinsrisiko beschreibt das Risiko, dass der beizulegende Zeitwert oder der künftige Cashflow eines

Finanzinstruments auf Grund von Veränderungen der Marktzinssätze schwanken.

Der Konzern schließt überwiegend Verträge über festverzinsliche Instrumente ab. Der Konzern bilanziert keine

festverzinslichen Instrumente erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert, bis auf Mitarbeiterdarlehen in Höhe

von Mio. EUR 3,3 (Vj. Mio. EUR 4,1), die als zum beizulegenden Zeitwert bewertet designiert werden. Im

Vorjahr wurde zusätzlich ein FinTech-Darlehen in Höhe von Mio. EUR 9,2 erfolgswirksam zum beizulegenden

[…]

bewerteten nicht notierten Eigenkapitalinstrumente sowie 7 % (Vj. 1 %) der Bilanzsumme auf die mit der DCF-

Methode bewerteten nicht notierten Eigenkapitalinstrumente.

Sensitivitätsanalyse von Eigenkapitalinstrumenten

Das Anteilspreisrisiko im Zusammenhang mit den notierten Eigenkapitalinstrumenten von Rocket Internet lässt

sich damit verdeutlichen, dass eine Veränderung der Aktienkurse aller notierten Beteiligungen zum

31. Dezember 2019 um 10 % das Ergebnis und das Eigenkapital des Konzerns um Mio. EUR 34,8 (Vorjahr Mio.

EUR 84,7) verändert hätte.

Die Auswirkungen einer Veränderung der kritischen Inputfaktoren der beiden Bewertungsmethoden

(Verwendung von Transaktionen nach dem Drittvergleichsgrundsatz und DCF-Bewertung) auf den

beizulegenden Zeitwert von erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewerteten nicht notierten

Eigenkapitalinstrumenten sind nach Klassen (Europa, Vereinigte Staaten, Rest der Welt) in den folgenden

Tabellen dargestellt. Die Sensitivitätsanalyse wurde für die wesentlichen Faktoren Eintrittswahrscheinlichkeiten

für Exit-Szenarien sowie Kapitalkosten durchgeführt.

84

Sensitivitätsanalyse nicht notierter Eigenkapitalinstrumente zum 31. Dezember 2019

Europa

In Mio. EUR

 Kapitalkosten

 +20 % 0 % -20 %

Eintrittswahrscheinlichkeiten
für Exit Szenarien

-20 % 203,4 215,4 260,0

0 % 203,0 215,1 260,3

+20 % 203,3 215,5 261,0

Vereinigte Staaten

In Mio. EUR

 Kapitalkosten

 +20 % 0 % -20 %

Eintrittswahrscheinlichkeiten
für Exit Szenarien

-20 % 166,0 177,4 201,0

0 % 165,4 177,6 200,7

+20 % 165,4 177,0 200,9

Rest der Welt

In Mio. EUR

 Kapitalkosten

 +20 % 0 % -20 %

Eintrittswahrscheinlichkeiten
für Exit Szenarien

-20 % 17,1 20,5 27,3

0 % 16,9 20,2 26,9

+20 % 16,7 19,9 26,5

Sensitivitätsanalyse nicht notierter Eigenkapitalinstrumente zum 31. Dezember 2018

Europa

In Mio. EUR

 Kapitalkosten

 +20 % 0 % -20 %

Eintrittswahrscheinlichkeiten
für Exit Szenarien

-20 % 110,5 126,9 163,7

0 % 110,5 126,8 163,4

+20 % 110,7 127,0 163,9

Vereinigte Staaten

In Mio. EUR

 Kapitalkosten

 +20 % 0 % -20 %

Eintrittswahrscheinlichkeiten
für Exit Szenarien

-20 % 82,7 87,3 97,9

0 % 82,8 87,4 97,9

+20 % 83,0 87,4 98,0

Rest der Welt

In Mio. EUR

 Kapitalkosten

 +20 % 0 % -20 %

Eintrittswahrscheinlichkeiten
für Exit Szenarien

-20 % 9,7 10,3 11,6

0 % 9,8 10,3 11,6

+20 % 9,8 10,3 11,6

85

Bewertung der zum beizulegenden Zeitwert bewerteten Finanzderivate

Der Konzern schließt derivative Finanzinstrumente mit verschiedenen Parteien ab, insbesondere mit

Finanzinstituten mit hoher Bonität (Investment Grade). Devisenterminkontrakte werden unter Anwendung eines

Bewertungsverfahrens mit am Markt beobachtbaren Inputfaktoren bewertet. Zu den am häufigsten

angewandten Bewertungsverfahren gehören die Forward-Preis-Modelle unter Verwendung von

Barwertberechnungen. Die Modelle beziehen verschiedene Größen mit ein, wie z. B. Bonität der

Geschäftspartner, Devisen-, Kassa- und Termin-Kurse, Renditekurven ausgewählter Fremdwährungen,